

Comptes annuels

Foyer pour Tous Centre Social Educatif et Culturel

31/12/2024

Ce document contient 38 pages

Foyer pour Tous Centre Social Educatif et Culturel

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Sommaire

0.1	Évaluation des contributions volontaires (Détail)	3
1	<i>Comptes annuels</i>	4
1.1	Bilan Actif	5
1.2	Bilan Passif	6
1.3	Compte de résultat	7
1.4	Bilan actif (détail)	9
1.5	Bilan passif (détail)	11
1.6	Compte de résultat (détail)	13
2	<i>Annexe</i>	17
2.1	Annexe comptable Foyer pour tous 2024	18

Foyer pour Tous Centre Social Educatif et Culturel

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Évaluation des contributions volontaires en nature	31/12/2024	31/12/2023	%
Dons en nature	0,00	117 977,55	-100
87000000 BENEVOLAT	0,00	117 977,55	-100
Prestations en nature	575 115,15	539 101,41	6.68
87100000 PRESTATIONS EN NATURE	575 115,15	539 101,41	6.68
Bénévolat	200 902,31	0,00	NS
87500000 DONS EN NATURE	200 902,31	0,00	NS
Total contributions volontaires en nature	776 017,46	657 078,96	18.1
Mises à disposition gratuite de biens	575 115,15	539 101,41	6.68
86100000 MISE A DISPOSITION GRATUITE BIENS	575 115,15	539 101,41	6.68
Personnel bénévole	200 902,31	117 977,55	70.29
86400000 PERSONNEL BENEVOLE	200 902,31	117 977,55	70.29
Total charges des contributions volontaires en nature	776 017,46	657 078,96	18.1
Total	0,00	0,00	NS



Foyer pour Tous Centre Social Educatif et Culturel

Comptes annuels



Foyer pour Tous Centre Social Educatif et Culturel

Actif			Au 31/12/2024			Au 31/12/2023
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement	10 396	10 396		
		Frais de recherche et développement				
	Donations temporaires d'usufruit					
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾					
	Immobilisations incorporelles en cours					
	Avances et acomptes					
	TOTAL	10 396	10 396			
	Immobilisations corporelles	Terrains	101 971	41 095	60 876	32 139
		Constructions				
	Inst.techniques, mat.out.industriels					
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL	101 971	41 095	60 876	32 139		
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations et créances rattachées	80		80	80	
	Autres titres immobilisés					
Prêts						
Autres						
TOTAL	80					80
	Total I	112 447	51 491	60 956	32 219	
Actif circulant	Stocks et en cours					
	Créances ⁽³⁾	Créances clients, usagers et comptes rattachés	858		858	
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres	216 512		216 512	171 802
	TOTAL	217 371		217 371	171 802	
	Divers	Valeurs mobilières de placement				
		Instruments de trésorerie				
Disponibilités		366 282		366 282	313 805	
		Charges constatées d'avance ⁽⁴⁾	7 947		7 947	1 650
	Total II	591 601		591 601	487 258	
	Frais d'émission des emprunts	III				
	Primes de remboursement des emprunts	IV				
	Ecart de conversion Actif	V				
	TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)		704 049	51 491	652 558	519 477
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					

Foyer pour Tous Centre Social Educatif et Culturel

Passif		Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	93 433	93 433
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	20 863	25 700
	Réserves pour projet de l'entité	90 593	85 899
	Autres		
	Report à nouveau	18 253	18 253
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	28 167	-143
	Situation nette (sous-total)	251 310	223 143
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	47 360	25 406
	Provisions réglementées		
Total I		298 671	248 549
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	11 700	9 300
Total II		11 700	9 300
Provisions	Provisions pour risques		10 000
	Provisions pour charges	24 544	21 972
Total III		24 544	31 972
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾		
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	27 818	26 410
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	203 778	126 967
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	51 943	38 751
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance	34 101	37 526
Total IV		317 642	229 655
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		652 558	519 477
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

Foyer pour Tous Centre Social Educatif et Culturel

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	30 353	29 148
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens	2 088	1 238
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	585 045	497 087
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	821 140	735 147
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	80 470	47 212
	Utilisations des fonds dédiés		4 163
	Autres produits	1 556	2 472
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I		1 520 655	1 316 471
Charges d'exploitation	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	318 860	308 002
	Aides financières		2 948
	Impôts, taxes et versements assimilés	66 222	52 521
	Salaires et traitements	853 422	730 595
	Charges sociales	247 174	206 971
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	12 812	5 628
	Dotations aux provisions	2 571	10 000
	Reports en fonds dédiés	2 400	2 800
	Autres charges	3 675	5 735
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II		1 507 139	1 325 203
1. Résultat d'exploitation (I-II)		13 515	-8 732

Foyer pour Tous Centre Social Educatif et Culturel

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits financiers	De participations D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	5 363	5 527
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	5 363	5 527
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV		
2. Résultat financier (III-IV)		5 363	5 527
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		18 878	-3 205
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	10 065	4 644
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V	10 065	4 644
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	50	262 531
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI	50	793
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		10 015	3 851
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII		727	790
Total des produits (I + III + V)		1 536 083	1 326 643
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		1 507 916	1 326 787
EXCÉDENT OU DÉFICIT		28 167	-143
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			117 977
Prestations en nature		575 115	539 101
Bénévolat		200 902	
Total		776 017	657 078
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens		575 115	539 101
Prestations en nature			
Personnel bénévole		200 902	117 977
Total		776 017	657 078

Foyer pour Tous Centre Social Educatif et Culturel

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2024	31/12/2023	%
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs	0,00	0,00	NS
20510000 LOGICIELS	10 396,44	10 396,44	
28051000 AMORT. LOGICIELS	-10 396,44	-10 396,44	
Total Immobilisations Incorporelles	0,00	0,00	NS
Matériel outillage	60 876,29	32 139,32	89.41
21520000 MATERIEL EXPO	2 705,30	2 705,30	
21540000 MATERIEL INDUSTRIEL	18 206,21	18 206,21	
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	39 835,00	0,00	NS
21830000 MATERIEL DE BUREAU	41 224,83	39 510,25	4.34
28152000 AMORT. MATERIEL EXPO	-2 705,30	-2 705,30	
28154000 AMORT. MATERIEL INDUSTRIEL	-13 952,71	-12 612,47	-10.63
28182000 AMORTIS. MATERIEL DE TRANSPORT	-1 175,46	0,00	NS
28183000 AMORT. MATER.BUREAU ET INFORMAT.	-23 261,58	-12 964,67	-79.42
Total Immobilisations corporelles	60 876,29	32 139,32	89.41
Autres immobilisations financières	80,00	80,00	
27510000 CAUTION BADGES	80,00	80,00	
Total Immobilisations financières	80,00	80,00	
TOTAL Actif immobilisé	60 956,29	32 219,32	89.19
Créances clients, usagers et comptes rattachés	858,43	0,00	NS
41110000 USAGERS ET ORGANISMES DE PRISE EN CHARGE	858,43	0,00	NS
Autres	216 512,88	171 802,34	26.02
40910000 FOURNISSEURS - AVANCES ET ACOMPTES VERSÉS SUR C	200,00	0,00	NS
42110000 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	0,00	74,61	-100
46700000 AUTRES COMPTES DEBITEURS/CREDITEURS	5 000,00	0,00	NS
46700300 SUBVENTION A RECEVOIR	54 458,04	65 022,50	-16.25
46700400 ETAT ASP SUBVENTION A REVERSER	1 000,00	0,00	NS
46700800 CAF PRESTATIONS A RECEVOIR OU A REVERSER	11 718,01	29 273,72	-59.97
46711000 CAF ALSH + JEUNESSE	45 797,98	7 424,08	516.88
46711100 CAF ANIMATION GLOBALE	24 229,31	21 235,50	14.1
46711200 CAF RAM	5 010,91	4 593,69	9.08
46711400 CAF LAEP	591,93	492,43	20.21
46711500 CAF ACF	8 106,14	7 104,60	14.1
46711600 CAF PRESTATION PS JEUNE	5 207,25	5 536,75	-5.95
46712000 CAF LOISIRS DE PROXIMITE	591,10	940,00	-37.12
46712100 CAF ANIMATION FAMILLE	280,00	250,00	12
46712200 CAF EXCEPTIONNELLE	20 300,00	19 847,00	2.28
46712400 SUBV CAF CTG	18 555,55	5 700,03	225.53
46720000 AIDES AUX TEMPS LIBRES - CAF	410,15	0,00	NS
46720400 AIDES CHAMPIGNY	171,03	1 463,00	-88.31
46870000 DIVERS - PRODUITS A RECEVOIR	14 885,48	2 844,43	423.32
Total Créances	217 371,31	171 802,34	26.52
Disponibilités	366 282,53	313 805,80	16.72
51200400 CREDIT MUTUEL	61 124,61	18 874,91	223.84
51200500 CREDIT MUTUEL LE DAUPHIN	787,80	1 908,08	-58.71
51200600 CREDIT MUTUEL LIVRET A	79 289,08	78 953,20	0.43
51200800 CREDIT MUTUEL LIVRET TRIPLEX	224 449,75	206 422,38	8.73
51210000 CREDIT AGRICOLE	0,00	4 741,45	-100
53002700 FONDS DE CAISSE J.BREL	631,29	2 885,78	-78.12
53002900 REGIE MONTAGE DE PROJET	0,00	20,00	-100

Foyer pour Tous Centre Social Educatif et Culturel

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

28/03/2025 10:20:13

Foyer pour Tous Centre Social Educatif et Culturel

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Bilan passif	31/12/2024	31/12/2023	%
Fonds propres statutaires sans droit de reprise	93 433,76	93 433,76	
10210000 RESERVE DE FONCTIONNEMENT	93 433,76	93 433,76	
Réserves statutaires ou contractuelles	20 863,21	25 700,21	-18.82
10630000 RESERVES DEDIEES AUX ACTIVITES	20 863,21	25 700,21	-18.82
Réserves pour projet de l'entité	90 593,17	85 899,90	5.46
10680000 RESERVES DE FONCTIONNEMENT	90 593,17	85 899,90	5.46
Report à nouveau	18 253,16	18 253,16	
11060000 REPORT A NOUVEAU ANC 2018-06	18 253,16	18 253,16	
Résultat de l'exercice	28 167,19	-143,73	NS
Résultat de l'exercice	28 167,19	-143,73	NS
Sous-total : Situation nette	251 310,49	223 143,30	12.62
Subventions d'investissement	47 360,81	25 406,11	86.42
13100000 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	63 654,24	31 654,24	101.09
13900000 SUBVENTIONS INSCRITES AU C/R	-16 293,43	-6 248,13	-160.77
Total I	298 671,30	248 549,41	20.17
Fonds dédiés	11 700,00	9 300,00	25.81
19410000 FONDS DEDIES	11 700,00	9 300,00	25.81
Total II	11 700,00	9 300,00	25.81
Provisions pour risques	0,00	10 000,00	-100
15110000 PROVISIONS POUR LITIGES	0,00	10 000,00	-100
Provisions pour charges	24 544,10	21 972,56	11.7
15300000 PROVISIONS POUR PENSIONS	24 544,10	21 972,56	11.7
Total III	24 544,10	31 972,56	-23.23
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	27 818,76	26 410,25	5.33
40110000 FOURNISSEURS - ACHATS DE BIENS ET PRESTATIONS DE S	22 526,76	18 713,75	20.38
40810000 FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES - ACHATS DE	5 292,00	7 696,50	-31.24
Dettes fiscales et sociales	203 778,68	126 967,25	60.5
42110000 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	46 433,35	0,00	NS
42820000 DETTES PROVIS. PR CONGES A PAYER	79 125,97	59 435,74	33.13
43100000 SECURITE SOCIALE	22 729,27	23 120,79	-1.69
43721000 HARMONIE MUTUELLE	3 470,89	3 483,78	-0.37
43731000 NOVALIS	5 920,19	6 138,13	-3.55
43732000 SNM PREVOYANCE	2 508,45	2 289,45	9.57
43750000 FORMATION EMPLOYEURS	7 421,60	6 530,17	13.65
43820000 CHARGES SOCIALES S/CONGES A PAYER	24 219,49	18 192,55	33.13
43860000 CHARGES SOCIALES - CHARGES A PAYER	7 338,00	3 500,00	109.66
44210000 PRÉLÈVEMENTS À LA SOURCE	759,29	610,47	24.38
44400000 ETAT - IMPOTS SUR LES BENEFICES	727,00	790,00	-7.97
44710000 TAXE SUR LES SALAIRES	3 125,18	2 876,17	8.66

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

28/03/2025 10:20:13

Foyer pour Tous Centre Social Educatif et Culturel

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2024	31/12/2023	%
Cotisations	30 353,72	29 148,76	4.13
75600000 COTISATIONS DES ADHERENTS	30 053,31	28 935,00	3.86
75600100 ADHESIONS DE SOUTIEN	300,41	213,76	40.54
Ventes de biens	2 088,65	1 238,80	68.6
70700000 VENTES DE MARCHANDISES	2 088,65	1 238,80	68.6
Ventes de prestations de service	585 045,88	497 087,92	17.69
70610000 PARTICIPATION DES USAGERS	219 820,42	186 620,12	17.79
70611000 BONS VACANCES OU AUTRES	15 827,20	16 065,10	-1.48
70614000 PART COMMUNE DE CHAMPIGNY	14 640,66	14 816,26	-1.19
70616000 PARTICIPATION REPAS MIDI + VACANCES	12 766,47	10 535,93	21.17
70620000 PARTICIPATION USAGERS SECTIONS	30 061,33	33 890,60	-11.3
70623000 PREST SERVICE CAF ALSH	101 783,73	63 010,20	61.54
70623100 PREST SERVICE CAF ANIMATION GLOBALE	80 764,37	70 785,00	14.1
70623200 PREST SERVICE CAF RAM	16 703,05	16 453,63	1.52
70623400 PREST SERVICE CAF LAEP	1 973,10	1 815,91	8.66
70623500 PREST SERVICE CAF ACF	27 020,46	23 682,00	14.1
70623600 PREST SERV CAF À RECEVOIR OU À REVERSER	11 718,01	29 273,72	-59.97
70623700 PRESTATION CAF PS JEUNE	17 357,50	17 822,00	-2.61
70623800 Prestation CAF complément inclusif	15 293,20	0,00	NS
70623900 prestation CAF régul année antérieur	2 967,47	0,00	NS
70640100 PARTICIPATIONS USAGERS AUTRES	3 102,00	2 375,00	30.61
70810100 RECETTES DE MANIFESTATIONS	13 246,91	9 442,45	40.29
70880000 AUTRES PRODUITS ACTIVITES ANNEXES	0,00	500,00	-100
Concours publics et subventions d'exploitation	821 140,26	735 147,63	11.7
74100000 SUBV. FONJEP ETAT	7 164,00	5 913,00	21.16
74110000 ASP CONTRATS AIDES	5 495,75	1 377,29	299.03
74130000 ETAT - subv exceptionnelle	10 800,00	7 000,00	54.29
74300000 SUBV.FONCTIONNEMENT-DEPARTEMENT	630,00	2 000,00	-68.5
74400000 SUBV.FONCTIONNEMENT-COMMUNE	694 643,40	609 700,19	13.93
74400100 SUBV POSTE ANIMATEUR MAIRIE FONJEP	17 841,00	17 843,00	-0.01
74400300 SUBV COMMUNE AJUSTEMENTS	48 698,09	59 054,31	-17.54
74400400 SUBV CAF CTG A REVERSER A LA COMMUNE	-42 897,02	-23 170,40	-85.14
74400500 subv commune regul annee antérieur	-7 145,98	0,00	NS
74410000 SUBV MUNICIPALITE 18-25 ANS	16 103,00	0,00	NS
74520100 SUBV CAF LOISIRS DE PROXIMITES	5 911,00	4 700,00	25.77
74520200 SUBV CAF ANIMATION FAMILLE -REAAP	2 800,00	4 515,01	-37.98
74520300 CAF SUBV EXCEPTIONNELLE	12 200,00	3 420,00	256.73
74520500 SUBV CAF CTG	42 897,02	23 170,40	85.14
74800000 SUBV. REIMS METROPOLE	6 000,00	6 000,00	
77245000 SUBVENTIONS SUR EXERCICE ANTERIEUR	0,00	13 624,83	-100
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de c	80 470,18	47 212,17	70.44
78150000 REPRIS.S/PROVIS.RISQUES & CHARGES	10 000,00	3 250,33	207.66
79100000 TRANSFERT DE CHARGES - REMBOURSEMENT FORMATIO	46 327,01	23 397,85	98
79110000 TRANSFERT DE CHARGES - REMBOURSEMENT MALADIE	754,15	1 272,18	-40.72
79124000 TRANSFERT DE CHARGES DE PERSONNEL - MAD	23 029,45	18 973,12	21.38
79125000 MUTUELLE RETENUE AVANT.MUTUELLE ENFANT	359,57	318,69	12.83
Utilisations des fonds dédiés	0,00	4 163,60	-100
78940000 REPORT SUR SUBVENTIONS ATTRIBUEES	0,00	4 163,60	-100
Autres produits	1 556,52	2 472,19	-37.04
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION COURANTE	296,52	167,40	77.13
75810000 DON	0,00	50,92	-100
77258000 PRODUITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	1 260,00	2 253,87	-44.1
<i>Total des produits d'exploitation</i>	<i>1 520 655,21</i>	<i>1 316 471,07</i>	<i>15.51</i>

Foyer pour Tous Centre Social Educatif et Culturel

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2024	31/12/2023	%
Autres achats et charges externes		318 860,94	308 002,83	3.53
60613000	FOURNITURES GAZ	0,00	315,26	-100
60620000	ACHAT ALIMANTAIRE	17 025,74	16 768,76	1.53
60621000	ACHAT GAZ MATERIEL CAMPING	75,50	18,56	306.79
60622000	ACHATS CARBURANT PEAGE	1 714,36	1 379,43	24.28
60630000	ACHATS DE PETITS EQUIPEMENTS	9 233,72	314,94	NS
60640000	ACHATS FOURNITURES ADMINISTRATIVES	2 310,27	1 243,63	85.77
60680000	AUTRES MATIERES ET FOURNITURES	25 310,88	28 599,19	-11.5
60682000	ACHAT PHARMACIE	556,11	367,38	51.37
60684000	ACHAT FOURNITURES PEDAGOGIQUES	4 836,49	2 844,18	70.05
61100000	SOUS-TRAITANCE GENERALE	58 719,90	69 831,88	-15.91
61110000	API RESTAURATION	63 601,78	51 073,00	24.53
61310000	FORFAIT PHOTOCOPIES TOSHIBA	1 876,24	1 962,65	-4.4
61320000	LOCATIONS IMMOBILIERES	3 156,87	0,00	NS
61350000	LOCATIONS MOBILIERES	5 438,61	18 455,48	-70.53
61350200	LOCATION TRANSPORT	34 070,36	35 553,20	-4.17
61550000	ENTRETIEN SUR BIENS MOBILIERES	0,00	3 273,22	-100
61560000	MAINTENANCE	5 302,17	6 449,00	-17.78
61610000	ASSURANCES MULTIRISQUES	11 808,74	11 864,71	-0.47
61810000	DOCUMENTATION GENERALE	350,93	650,75	-46.07
61840000	FRAIS ADHESION	7 145,79	6 900,96	3.55
61850000	FRAIS DE COLLOQUES, DE SEMINAIRES	0,00	284,00	-100
61880000	FRAIS DE FORMATION	0,00	660,00	-100
62140000	PERSONNEL PRETE A L'ASSOCIATION	4 481,10	4 595,54	-2.49
62260000	HONORAIRES	20 227,68	18 854,10	7.29
62280000	DIVERS	140,40	286,60	-51.01
62370000	PUBLICATIONS	1 745,83	3 514,25	-50.32
62380000	DIVERS (POURBOIRES, DONNS COURANTS)	750,00	500,00	50
62510000	VOYAGES ET DEPLACEMENTS	6 700,32	2 794,23	139.79
62560000	MISSIONS	3 514,54	1 175,14	199.07
62570000	RECEPTIONS	2 793,91	1 537,29	81.74
62610000	AFFRANCHISSEMENTS	595,99	920,42	-35.25
62630000	TELEPHONE	4 124,93	4 463,15	-7.58
62700000	SERVICES BANCAIRES	1 477,61	1 388,74	6.4
62860000	FRAIS DE FORMATION	19 774,17	9 163,19	115.8
Aides financières		0,00	2 948,00	-100
65710000	ACHATS LIES A LA SUBV INVESTIMT	0,00	2 948,00	-100
Impôts, taxes et versements assimilés		66 222,61	52 521,80	26.09
63110000	TAXE SUR LES SALAIRES	41 514,12	30 559,27	35.85
63330000	FORMATION CONTINUE (ORGANISME)	19 710,71	17 431,28	13.08
63700000	AUTRES IMPOTS ET TAXES	4 997,78	4 531,25	10.3
Salaires et traitements		853 422,08	730 595,67	16.81
64110000	SALAIRES APPOINTEMENTS COMMISSIONS	816 780,25	724 623,83	12.72
64120000	CONGES PAYES	19 690,23	-8 429,34	333.59
64130000	PRIMES ET GRATIFICATIONS	694,50	345,00	101.3
64140000	INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	16 257,10	14 056,18	15.66
Charges sociales		247 174,32	206 971,40	19.42
64510000	COTISATIONS A L'URSSAF	128 145,50	105 812,27	21.11
64520000	COTISATIONS AUX MUTUELLES	5 109,64	4 139,00	23.45
64521000	MUTUELLE SANTE	11 461,51	10 508,28	9.07
64530000	COTISATIONS AUX CAISSES DE RETRAITE	43 458,23	38 554,25	12.72
64540000	COTISATIONS POLE EMPLOI	34 929,61	30 078,99	16.13
64580000	COTISATIONS AUTRES ORGANISM. SOCX	6 026,94	-3 922,53	253.65
64710000	INTERMITTENTS DU SPECTACLE	2 812,35	904,66	210.87
64720000	OEUVRES SOCIALES	6 873,74	6 448,26	6.6
64750000	MEDECINE DU TRAVAIL ET PHARMACIE	3 824,40	3 595,20	6.38
64770000	CHEQUES VACANCES	4 532,40	5 480,00	-17.29
67245000	SUBVENTIONS SUR EXERCICES ANTERIEURS	0,00	5 373,02	-100

Foyer pour Tous Centre Social Educatif et Culturel

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2024	31/12/2023	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	12 812,61	5 628,19	127.65
68112000 DOT. AMORT. S/IMMOBIL. CORPOREL.	12 812,61	5 628,19	127.65
Dotations aux provisions	2 571,54	10 000,00	-74.28
68150000 DOT. PROV. RISQUES & CH. EXPLOIT.	2 571,54	10 000,00	-74.28
Reports en fonds dédiés	2 400,00	2 800,00	-14.29
68940000 ENGAGTS A REALISER SUR SUBVENTIONS	2 400,00	2 800,00	-14.29
Autres charges	3 675,47	5 735,97	-35.92
65400000 PERTES S/CREANCES IRRECOUVRABLES	704,62	1 205,17	-41.53
65800000 CHARGES DIVERSES GESTION COURANTE	2 916,85	866,69	236.55
67258000 CHARGES SUR EXERCICES ANTERIEURS	54,00	3 664,11	-98.53
Total des charges d'exploitation	1 507 139,57	1 325 203,86	13.73
Résultat d'exploitation	13 515,64	-8 732,79	254.77
Produits financiers autres intérêts et produits assimilés	5 363,25	5 527,72	-2.98
76810000 INTERETS DES PLACEMENTS	5 363,25	5 527,72	-2.98
Total des produits financiers	5 363,25	5 527,72	-2.98
Résultat financier	5 363,25	5 527,72	-2.98
Résultat courant avant impôt	18 878,89	-3 205,07	689.03
Produits exceptionnels sur opérations en capital	10 065,30	4 644,75	116.7
77700000 QUOTE-PART DES SUBVENTIONS VIREES	10 045,30	2 513,67	299.63
77800000 PRODUITS EXCEPTIONNELS DIVERS	20,00	2 131,08	-99.06
Total des produits exceptionnels	10 065,30	4 644,75	116.7
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	0,00	262,21	-100
67180000 AUTRES CHARGES EXCEPT. DE GESTION	0,00	262,21	-100
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	50,00	531,20	-90.59
67800000 AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES	50,00	531,20	-90.59
Total des charges exceptionnelles	50,00	793,41	-93.7
Résultat exceptionnel	10 015,30	3 851,34	160.05
Impôts sur les bénéfices	727,00	790,00	-7.97
69510000 IMPOTS SUR LES SOCIETES	727,00	790,00	-7.97
Total des produits	1 536 083,76	1 326 643,54	15.79
Total des produits	1 536 083,76	1 326 643,54	15.79
Total des produits	1 536 083,76	1 326 643,54	15.79
Total des charges	1 507 916,57	1 326 787,27	13.65
Total des charges	1 507 916,57	1 326 787,27	13.65

Foyer pour Tous Centre Social Educatif et Culturel

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

28/03/2025 10:20:13



Foyer pour Tous Centre Social Educatif et Culturel

Annexe



Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos-le 31/12/2024

ASS Foyer pour Tous Centre social

Table des matières

1	Objet social	4
2	Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées	5
3	Description des moyens mis en œuvre	6
4	Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture	7
4.1	Faits caractéristiques de l'exercice	7
4.2	Faits caractéristiques postérieurs à la clôture	7
5	Principes et méthodes comptables	8
6	Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat	9
6.1	Actif immobilisé	9
6.1.1	État de l'actif immobilisé (brut)	10
6.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	11
6.1.3	Durée d'amortissement	12
6.2	Actif circulant	13
6.2.1	État des créances	13
6.2.2	Produits à recevoir	13
6.2.3	Disponibilités	14
6.2.4	Charges constatées d'avance	14
6.3	Passif	15
6.3.1	Fonds propres	15
6.3.2	Subventions d'investissements	16
6.3.3	Fonds dédiés	16
6.3.4	Provisions pour risques et charges	17
6.3.5	Provisions pour engagements de retraite et avantages assimilés	17
6.3.6	Etat des dettes	18
6.3.7	Charges à payer	18
6.3.8	Produits constatés d'avance	18
6.4	Compte de résultat	19
6.4.1	Détail des subventions	19
6.4.2	Résultat exceptionnel	19
7	Autres informations	20
7.1	Informations relatives aux dirigeants (rémunérations, avances et crédits alloués, engagements en matière de retraite, pensions...)	20
7.2	Informations relatives à l'effectif	20
7.3	Honoraires du commissaire aux comptes	20

8	Contributions volontaires en nature	21
---	-------------------------------------	----

1 **Objet social**

L'objet social de notre entité est décrit ainsi dans les statuts :

Elle a pour but d'associer les personnes physiques et morales afin de créer un lieu de rencontres et d'activités culturelles, sportives ou de loisirs pour ses membres. Elle se fixe également pour objet l'action éducative et sociale :

— En faveur des familles et habitants de la commune de Saint Brice Courcelles :

L'association développe l'animation de la vie locale en favorisant la participation des habitants, la concertation entre les partenaires et la coordination de l'ensemble des activités ou actions. Elle gère et anime les missions de « centre social » en lien avec ses partenaires. Ainsi, elle facilite le lien entre les générations, les rencontres et la convivialité pour lutter contre la solitude et l'exclusion. Elle veille à l'adaptation de ses activités aux besoins des habitants de la commune.

— En faveur de l'enfance et de la jeunesse :

En s'organisant et animant le « Centre de Loisirs Associé à l'Ecole » (C.L.A.E) et le « secteurs jeunes » avec des objectifs d'éducation, d'information, de prévention et de développement de la citoyenneté.

L'association s'engage à promouvoir les droits de l'enfant (tels que définis par la Convention Internationale des Droits de l'Enfant), ainsi qu'une éducation laïque ouverte et accessible.

2 Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement ANC n°2014-03, ainsi que ses adaptations aux associations et fondations conformément au règlement du CRC n°1999-01 du 16 février 1999.

- La nature des activités ou missions sociales réalisées durant l'exercice peut être résumée ainsi :
- Des activités périscolaires et centre de loisirs
- Des activités familles : sorties, temps de rencontre, animations familiales
- Gestionnaire de relais assistants maternels
- Des activités jeunesse
- L'accueil d'association et de sections (sports loisirs)

En résumé, le Foyer pour Tous est une structure d'animation et d'éducation populaire.

Le périmètre des activités ou missions sociales listées ci-dessus peut être ainsi défini :

- L'ensemble des activités effectuées par le Foyer pour Tous sont exercées dans la commune de Saint-Brice Courcelles ainsi que dans le périmètre de la communauté urbaine du Grand Reims.

3 Description des moyens mis en œuvre

Les principaux moyens mis en œuvre par notre entité afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

— Investissements réalisés en 2024 et années antérieures

- Des logiciels pour 10 396 €
- Matériel d'exposition dont la valeur brute est égale à 2 705 €
- Matériel industriel dont la valeur brute est égale à 18 206 €
- Matériel de transport dont la valeur brute est égale à 39 835 €
- Matériel de bureau dont la valeur brute est égale à 41 225 €

Les locaux n'appartiennent pas à l'association mais sont mis à disposition gracieusement par la commune de Saint-Brice Courcelles.

— Ressources humaines

L'effectif se compose de :

- 3 personnels administratifs
- 24 animateurs
- 7 coordinateurs

4 Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture

4.1 Faits caractéristiques de l'exercice

Néant

4.2 Faits caractéristiques postérieures à la clôture

Néant

5 Principes et méthodes comptables

Le règlement ANC 2018-06 s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2020.

Les comptes annuels de notre entité pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

6 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

6.1 Actif immobilisé

À leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale.

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien (actif non financier) sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés

6.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Immobilisations		Valeur brut début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)		Valeur brute fin (D)
				Sorties	Virements	
Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	10 396	-	-	-	10 396
Immobilisations corporelles	Terrains	-	-	-	-	-
	Constructions	-	-	-	-	-
	Install. Tech., mat., outillage	20 912	-	-	-	20 912
	Install. générales, ag. Am. divers	-	-	-	-	-
	Matériel de transport	-	39 835	-	-	39 835
	Mat bur., informatique, mobilier	39 510	1 715	-	-	41 225
	Immo. Corp. En cours	-	-	-	-	-
	Avances et acomptes	-	-	-	-	-
	Total III	60 422	41 550	-	-	101 971
Immobilisations financières	Participations	-	-	-	-	-
	Créances rattachées à des part.	-	-	-	-	-
	Autres titres immobilisés	-	-	-	-	-
	Prêts et autres immo. financières	80	-	-	-	80
	Total IV	80	-	-	-	80
Total général		70 898	41 550	-	-	112 448

6.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Immobilisations		Amortissements début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Amortissements fin (D)
Amortissements incorporelles	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	10 396	-	-	10 396
Amortissements corporelles	Terrains	-	-	-	-
	Constructions	-	-	-	-
	Install. Tech., mat., outillage	15 318	1 340	-	16 658
	Install. générales, ag. Am. divers	-	-	-	-
	Matériel de transport	-	1 175	-	1 175
	Mat bur., informatique, mobilier	12 965	10 297	-	23 262
	Immo. Grevées de droits	-	-	-	-
	Total III	28 282	12 813	-	41 095
Total général		38 679	12 813	-	51 491

6.1.3 Durée d'amortissement

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant la durée de vie économique des biens, déterminée par le service technique en collaboration avec le service comptable.

Les principales durées de vie retenues sont exposées dans le tableau ci-dessous

Type d'immobilisation	Mode	Durée
Logiciels	Linéaire	3 à 5 ans
Matériel et outillage	Linéaire	5 à 7 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau et informatique	Linéaire	3 à 5 ans
Matériel et mobilier	Linéaire	5 à 7 ans

6.2 Actif circulant

6.2.1 État des créances

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L' ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations	-		
	Prêts	-		
	Autres	-		
DE L' ACTIF CIRCULANT	Créances Clients et Comptes rattachés	858	858	
	Autres	216 513	216 513	
Charges constatées d'avance		7 948	7 948	
TOTAL		217 451	225 300	

6.2.2 Produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Usagers	- €
Fournisseurs, avoirs à recevoir	-€
Intérêts courus à recevoir	- €
Subventions à recevoir (CAF & Commune)	201 428 €
Remboursement formation à recevoir	14 885 €
TOTAL	216 313 €

6.2.3 Disponibilités

L'association ne possède aucune valeur mobilière de placement au 31 décembre 2024. Une partie de la trésorerie disponible (330 739 €) est placée sur des comptes Livrets, placement sans risque et liquide.

6.2.4 Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance au 31 décembre 2024 sont de 7 948 €. Elles concernent toutes des charges d'exploitation.

6.3 Passif

6.3.1 Fonds propres

La présentation des fonds associatifs dans le bilan avant répartition est normée dans le règlement CRC 99-01.

Le résultat comptable ne pouvant être attribué aux adhérents, qui n'ont aucun droit individuel celui-ci, le résultat positif est appelé « excédent » et le résultat négatif « déficit. L'instance statutairement compétente se prononce sur l'affectation de l'excédent ou déficit. Chap I.1, règlement n°1999-01)

Aucune distinction n'est faite entre le résultat définitivement acquis ou celui sous contrôle des tiers financeurs, soit pouvant être repris par un tiers financeur.

Une seule ligne est consacrée au résultat global de l'exercice sous la rubrique des fonds propres.

Les subventions d'investissements affectées à un bien renouvelable par l'association ou la fondation sont maintenues au passif dans les fonds associatifs avec ou sans droit de reprise (§6 du règlement n°1999-01).

Libellé	Solde début exercice	Augmentation	Diminution ou consommation	Solde fin exercice
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres issus de fusion (*)				
Valeur du patrimoine intégré				
Réserves de fonctionnement	93 433			93 433
Fonds associatifs avec droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Ecart de réévaluation				
Réserves				
Réserves indisponibles				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Réserves de fonctionnement	85 899 €	4 694 €		90 593 €
Autres réserves	25 700 €		4 837 €	20 863 €
Report à nouveau				
Report à nouveau – Mise en œuvre du référentiel ANC 2018-06	18 253 €			18 253 €
Excédent ou Déficit de l'exercice	-143 €	28 167 €	-144 €	28 167 €
Situation nette (sous total)	223 143 €	32 861 €	4 693 €	251 310 €
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	25 406 €	21 955 €		47 360 €
Provisions réglementées				
Total des Fonds propres	248 549 €	54 816 €	4 693 €	298 672 €

6.3.2 Subventions d'investissements

Les subventions d'investissements sont des ressources à caractère durable, des ressources stables permettant de financer les investissements nécessaires aux activités de l'entité et d'alimenter sa trésorerie.

	Solde à l'ouverture de l'exercice	Variations de l'exercice		Solde à la clôture de l'exercice
Subventions d'investissement	Montant global	Augmentation	Diminution	Montant global
Montant nominal	31 654 €	32 000 €		63 654 €
Quotes-parts virées au résultat	-6 248 €	-10 045 €		-16 293 €
Montant net en fonds propres	25 406 €	21 955 €	- €	47 360 €

6.3.3 Fonds dédiés

Les fonds dédiés sont les rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les sommes inscrites sous la rubrique « fonds dédiés » sont reprises en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte « report des ressources non utilisées des exercices antérieurs »

Variation des fonds dédiés issus de	A l'ouverture de l'exercice	Dotation exercice	Utilisation		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursement		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
COMMUNE « PAROLE D'ANCIENS »	1 500 €					1 500 €	1 500 €
COMMUNE « BATO »	6 800 €	1 200 €				8 000 €	4 000 €
COMMUNE « RENCONTRES INTERGENERATIONNELLES »	1 000 €					1 000 €	1 000 €
ETAT SUBVENTION JEUNESSE		1 200 €				1 200 €	
TOTAL	9 300 €	2 400 €				11 700 €	6 500

6.3.4 Provisions pour risques et charges

Nature des réserves et provisions	Montant début	Augmentations	Diminutions	Montant fin
Provisions pour risques d'emploi				
Autres provisions pour risques	10 000 €		10 000 €	
Provisions pour pensions et obligations similaires	21 973 €	3 571 €		25 544 €
Provisions pour grosses réparations				
Autres provisions pour charges				
TOTAL	31 973 €	3 571 €	10 000 €	25 544 €

6.3.5 Provisions pour engagements de retraite et avantages assimilés

Engagements retraite	Provisionné	Non provisionné	TOTAL
Indemnités de départ en retraite	25 544 €		25 544 €
Prise en charge des cotisations mutuelle santé pour des salariés partis en retraite			

L'âge retenu de départ à la retraite pour l'ensemble des salariés est de 67 ans. Le montant des droits acquis par les salariés pour indemnités de départ à la retraite à la date de clôture de l'exercice, pour les salariés embauchés en contrat à durée indéterminée, s'élève à : 25 544 €. Ce montant tient compte d'un pourcentage de probabilité de présence dans l'association à l'âge de la retraite (fonction du taux de rotation des salariés et de la table de mortalité) et d'une actualisation au taux de 3,1%.

Ce montant est comptabilisé en provisions pour risques et charges.

6.3.6 Etat des dettes

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles		-			
Autres emprunts obligataires		-			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an maximum à l'origine	-			
	à plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers		-			
Fournisseurs et comptes rattachés		27 819	27 819		
Dettes fiscales et sociales		203 779	203 779		
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés		-	-		
Autres dettes		51 944	51 944		
Produits constatés d'avance		34 101	34 101		
TOTAL		317 643	317 643		

6.3.7 Charges à payer

Charges à payer	Montant
Fournisseurs, factures non parvenues	5 292 €
Dettes sociales	103 345 €
Dettes fiscales	3 125 €
Autres charges à payer	109 €
TOTAL	111 871 €

6.3.8 Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance au 31 décembre 2024 sont de 34 101 €. Ils concernent tous des produits d'exploitation.

6.4 Compte de résultat

6.4.1 Détail des subventions

Subventions	Montant
Ville de de Saint-Brice-Courcelles : Subvention fonctionnement	694 643 €
Ville de de Saint-Brice-Courcelles : Ajustement subvention N	48 698 €
Ville de de Saint-Brice-Courcelles : Subventions sport école, jeune adultes	16 103 €
CAF : Subvention loisirs de proximités	5 911 €
CAF : Subvention Animation famille	2 800 €
CAF : Subventions exceptionnel (projet famille, promeneur du net)	12 200 €
Ville de Reims : Subvention dinamo	6 000 €
ETAT : Subvention Jeunesse	10 800 €
Département	630 €
Etat ASP : Contrats aidés	5 496 €
FONJEP	25 005€
Régularisations subventions sur exercices antérieurs	-7 146 €
TOTAL	821 140

6.4.2 Résultat exceptionnel

Produits exceptionnels	Montant
Quote-part de subventions d'investissements Rapportées au résultat	10 045 €
Autres produits exceptionnels	20 €
TOTAL PRODUITS	10 065 €
Charges exceptionnelles	
Autres charges exceptionnelles	50
TOTAL CHARGES	50
RESULTAT EXCEPTIONNEL	10 015 €

7 Autres informations

7.1 Informations relatives aux dirigeants (rémunérations, avances et crédits alloués, engagements en matière de retraite, pensions...)

Conformément à l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, l'association est amenée à communiquer le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés.

L'association ne compte aucun cadre dirigeant rémunéré.

7.2 Informations relatives à l'effectif

Au 31 décembre 2024, l'association compte 34 salariés.

Le nombre d'équivalents temps plein employés sur l'exercice s'élève à 29.

7.3 Honoraires du commissaire aux comptes

	Montant en €
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	5 040 € TTC
Au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal	
Total	5 040 € TTC

8 Contributions volontaires en nature

Une contribution volontaire en nature est l'acte par lequel une personne physique ou morale apporte à une entité un travail, des biens ou des services à titre gratuit. Ceci correspond à :

- Des contributions en travail : bénévolat, mises à disposition de personnes ;
- Des contributions en biens : dons en nature redistribués ou consommés en l'état ;
- Des contributions en services : mises à disposition de locaux ou de matériel, prêt à usage, fourniture gratuite de services.

Une contribution est une participation, sous quelque forme que ce soit, à la réalisation d'une œuvre commune.

L'entité qui apporte ou affecte des biens en nature isolés ou des sommes en numéraire, à une personne morale de droit privé à but non lucratif, ne bénéficie, par cette opération, d'aucun droit sur le patrimoine de cette personne morale bénéficiaire.

Ces apports ou affectations sont comptabilisés en charge à la date de signature de la convention ou des statuts.

Les apports ou affectations sont soit en numéraire soit en nature.

Les apports en nature correspondent à l'apport de tout bien qu'il soit matériel ou immatériel autre que l'argent.

La valorisation des apports de biens ou autres services se fait par référence au coût réel comme par exemple la valeur locative des mises à disposition de locaux.

L'association bénéficie de mises à disposition gratuite par la commune de Saint-Brice Courcelles.

- Des locaux, l'entretien de ceux-ci, la consommation du gaz, de l'eau et de l'électricité.
- De manière ponctuelle, de plusieurs véhicules de 9 et 19 places incluant l'assurance, l'entretien et le coût d'une partie du carburant jusqu'en septembre 2024.
- De salles municipales à l'occasion d'activités ou de manifestations spécifiques.
- Ces mises à disposition représentent une subvention en nature de 575 115 €, laquelle est comptabilisée au pied du compte de résultat. Cette valorisation est transmise par la commune de Saint Brice Courcelles et est calculée et sur la base des coûts réelle supportés par la commune.

De plus, la quasi-totalité des activités du secteur « adultes » de l'association est aujourd'hui encadrée par des bénévoles.

Cette contribution est valorisée dans le compte de résultat.

Sur la base globale de 4 989 heures au titre de l'exercice 2024 et d'un taux horaire chargé de technicien d'activités à 40,27 €, cette valorisation s'élève à 200 902 €.

Elle est comptabilisée au pied de compte de résultat.